fit illa turbatio, que precedit iudicationem. quod sane erit in primo quater nario, aut parum antea. Pro secundo natandum est. qd licet a prima die usq; ad vigesimam sint plures dies pares & impares radicales & incidentes, de quorū ordine sat Gal. 1. dicto libro de diebus decretoriis. in presentiarum non fuit Hip. intentio. nisi virtutem quaternarii introducere, cuius dupli catione concipit usq; ad vigesimum diem dies creticos principales, totū tamen in virtute quaternarii, & sic ipse quartus. &. vii. xi. &. xiii. ac. xvii. & xx. inter quos. & si quartus, primus sit ordine. non tamen vigore. nec id alteri diei a. vii. est contribuendum. primo dierum decretorium. nec arabum plures insequēdi sunt, qui. xiii. diem prestantiorē posuerunt. vii. ob maio rem & cōplectā oppōnem ad initium morbi, ultra. vii. diē, plura habet. septima dies, ex parte motus humoris & qd vtraq; qualitate pugnant signa, quo morbus incohauit, & tūc preexistit, que plus ponderant imbeando crīsim ipsius septimi diei. post quē septimū est. 14. post vigesimus. deinde quartus. deinde undecimus. & tandem decimus septim⁹. Iusta dogma Gal. dicto libro Ergo hi sex dies. aut. 4. dies est ipsorum singul⁹, aut in virtute quaternarii succe dit in talib⁹ notabilis variatio in morbis: ex uno motu nature. Vnde septima medicinalis ex duob⁹ quaternariis cōpletur. Et sic tres septimane in vigesimū diē finiunt̄. Notandum tñ est talē quaternariū nō sufferre cōplectā duplicationē, sicut nec ipse integer est: vt inferius videbitur. aliter prima septimana esset. 8. dies secūda dies. 16. & tercia in. 24. diē terminaret. qd null⁹ possuit. Et si de vigesima, aut. 21. esset discrepantia apud priscos: quiseorū dierū esset terminus. Estq; etiā notandum. virtutē quaternarii esse ad. 20. usq;, magne vis & potentie, quia licet ille nouus fauor ex tali aspectu dimidi die quadre, etiā in diebus sequentibus post vigesimū, detur nature, & inde intentet nouū motū contra materiā morbi, ob resistenciā & lentoře morbi, nō sentitur ille nouus motus nisi occultissime. ita qd creditur ante. 14. diem, esse hanc circuitionē vigorosiorē. in. 20. adhuc manifestā, postea vero exi gūi aut nulli valoris. Deinde. 7. usq; ad. 40. postea vero textus cōputus est p integrā hebdomadā, scilicet per vigesimū diē, vt supra dictū fuit. Ergo vir tutem quarte diei explicuit Hip. in impetu primo morbi, seu salubris aut mortalis ad eundē, post vero ceterorū quaternorum ad. 20. usq;, in quibus, morbi minoris impetus, finiri consueuere. quare. &c.

De circuitionibus morborum, & quo pacto non integris numeretur diebus.

Caput. ii.

Eri vero nō potest: vt hec integris diebus eximie numerentur. Non enim annus ac menses integris numerari diebus solent.

CVM tres in diem vigesimum septenarios adduxisset, ob id ait, non possunt talia diebus integris numerari, neq; enim

4

enim annū, neq; menses integris numerari diebus, & vere talia dixit. Annus enim non trecentorum & lxv. dierū tantummodo est sed etiam quarte partis diei, & item ad hec partis cuiusdam prope quodammodo centesime. Vnusquisq; vero mensis minor est xxx. diebus. Maior vero nouem & viginti nominatusq; est ab antiquis mensis, vt etiam nunc in multis ciuitatibus tempus inter duas lune ac solis coitiones intercidens, & cui libeat tēpus exquisite ediscere simul cum idoneis demonstrationibus quantum sit integrum habent volumen ab Hipparco factum, quemadmodum de tempore anno commentarium nostrum. Ita etiam Hippocrates septenariorum dicit, constatq; vt quaternarius non sit integrorum dierum, sed partem quandam deesse, tantam, vt tres septenarii. xx. circunscribnatur diebus. Sed quenam si causa horum, ipsi tentauimus docere libro de diebus decretoriis tertio, cum tamen nemo antea dicere agressus sit.

G L O S A.

Presupposito igitur ex precedentibus. quod quaternarius aut altera dies, non est causa iudicationis prout tempus est, sed luna innouās suo motu res vniuersi, cuius impressio in talibus diebus est evidentior. presuppositoq; etiam dies tales decretorios gracia numeri nihil agere, quia numerus species est quantitatis, cui nulla actio tribuitur. quicquid dicant Pythagorici & qui sequuntur ipsos. licet operetur numerus ut signum quodam certioris iudicii. Viso etiā qualiter luna non sit totalis causa horum effectuum, nam & natura opus, morbiq; impetus concurrit. sic quod sepe fortuna siderum, tali concursu inferiorum causarum variatur. ut Gale. talibus impetuosis morbis omnes dies creticos esse affirmet, mitioribus vero, solum illi qui ex fortuna siderum per septimanas occurunt. natura prius excitata ad bellum eo tali super celesti auxilio. Tres ergo septimane priores de quibus antea diximus, que viginti diebus clauduntur, licet ex tribus septimis integrentur ac sex quaternis. Non tamen his septimanis aut ipsarum medietatibus eodem modo concurrentibus. quia primus quaternarius non separatur a secundo. bene tertius a secundo. quartus minime a tertio. nec quintus a quarto. nec sextus a quinto. Ex quo ea septima diuisa est ab altera, quarum primus quaternarius diuisus est ab immediato. ex quo secunda diuisa est a prima, singula descripta per septem dies, quibus decimaquarta clauditur. Tertia autem est coniuncta secunde. cuius primus quaternarius non est ab immediato distinctus. Et quia non possunt fieri tales diuisiones coniunctionesq; in iis quaternaris, vt prefactis tribus septimanis viginti dies claudatur precise. Ideo oportet esse quasdam fractiones in his numeris. ideo Hippocrates in extu nostro. Fieri enim non potest vt hec integris diebus eximie numerentur &c. Sic enim viginti dies potius ex quinque quaternaris quam sex constarent.

constaret. Quod probat, non inconuenire summi ad septimanas mensis medicinalis dies non integros, sed cum fractione, quia nec totus annus aut mensis constituitur ex integris diebus. Scis enim singulis quatuor annis esse bissexturn, ex die addito ex fractionibus sex horarum singulis annis elapsis superfluentum. qui dies crescit nobis in mense februarii, quia defi-
ciebat magis in numero dierum. quo die quod officium celebret ecclesia &
de quo clerici faciant, notum est eruditissimis clericis. sic nec mensis habet
triginta dies integras, saltim qui menses per lunas distingunt. sed minus
fere dimidiū diem. Que ut lucidiora sint, oportet notare aliqua, que Gal.
3. de diebus creticis. considerat, quorum primum est. q̄ sol est sicut rex in
regno, a quo radicaliter omnes virtutes profluunt. luna vero sicut consul,
cuius manu virtus ipsius solis his inferioribus cōmunicatur. secundum est.
q̄ sicut sol p̄ quadras. iiii. atni, que sunt ipsius anni septimane regit corpo-
ra nřa. & dissoluit morbos estiuos in hieme. & ecōtra, & quādoq; in qua-
dra immediata. collatione ad septimā diem. &. xiiii. sic luna morbos acu-
tos per suas quadras dissoluit que quadre sunt septimane ipsius mensis.
Tertium dictum, mutationesque in morbis apparent merito lune, prin-
cipaliter manifestatur in quadris ipsius lune quod etiam vulgus expectat,
in conditione temporis varianda, aut firmando in quadris ipsius. Quar-
tum dictum luna habet duplē virtutē immutandi hec inferiora, altera
est mediāte lumine ex ipso sole cōmunicato, & secundū istam virtutē con-
stituit mensis manifeste apparitionis. puta constitutus ex omnibus die-
bus quibus luna visitur & illuminatur. Altera virtus est propria. simul ac-
quisita ex variis signisque peragrat. secundum quod constituit mensis
peragrationis ex tot diebus constitutus quibus a puncto ad punctum cir-
cuit omnia. xii. signa ipsius zodiaci. Aliud dictum, luna eo tempore quo
non illuminatur a sole catet illo influxu, & vocatur tempus combustionis,
aut coniunctionis apud vulgum. Aliud dictum. mensis medicinalis non
potest esse, nisi alter horū duoru, aut mixtus ex ambobus, puta amborum
medietas, patet quia non est in luna nisi illa duplex virtus qua ista inferio-
ra mutentur. Aliud dictum, mensis hic mixtus ex vtroq;, est medicis ac-
commodus magis. pro saluandis effectibus & experientiis dierum decre-
torium. patet quia, sic talis mensis ambit eam duplē virtutem, secun-
dum quam ipsa luna hanc massam corpoream, mutat & alterat. item quia
vigesima dies, quam fere tota schola preconizat p̄ principali cretica respe-
ctu. xxi. nullo pacto potest talis esse nec computatis tribus septimanis
vnius aut alterius mensis, nisi istius mixti mensis, igitur. Ad quod enucle-
andum, oportet presupponere. q̄ mensis apparitionis continet vigintise-
ptem dies, & tertiam partem diei. cuius septimana est sex dies, & vigin-
ti hore, et tres septimane huius computi sunt viginti dies & dimidium
diei,

disi, sed talis non inclinatur potius vigesimo diei, quam. xxi. igitur. item
 mensis coiunctionis a puncto ad punctum continet. xxix. cum dimidio. a qui-
 bus si demas tres dies integros, quibus luna non illuminat manet. xxvi. cum di-
 midio. cuius septimana est. vi. dies & xv. hore. & tres septimane huius co-
 puti colligunt. xx. dies citra tres horas. unde alias nec esse complectam pe-
 riocdm. xx. dierū. Igitur oppretet mixtū ex ambobus sumere mensem, qui
 ex dimidio totius continet. xxvii. dies minus duab⁹ horis, septimana est. vi.
 dies & xvii. hore cum dimidia, & tres septimane sunt. xx. dies cum excessu. iiii.
 horarū cum dimidia, qui excessus non facit ipsum diē ad alium sequentem
 transire, aut magis ei accommodari. Primo est notandum quod ut ex magna pri-
 scorū experientia copertum est. dies. xx. esse multo magis retica quā. xxi.
 sed si septimane essent integre terminarētur ad. xxi. & non. xx. igitur. sed
 tu merito dicis. sufficere ad eam veritatē experimentalem de periodo. xx.
 dierum. frangere ultimam septimanā de tribus, & nihil cum primis. potissi-
 mū cū videamus in. vii. die. & .xiiii. crīsim absq; discrepatia alicuius, que
 tamē septimane sunt integre. pro quo nota, quod si illud apparentis sit, nihil
 valet in re. quia nec annus, nec mensis medicinalis, nec septimana, nec dies
 adhuc integri sunt, sed cum fractione. sic Gal. citat Hippo. ad huius testi-
 monium in hoc loco. iii. dierum decretoriū. in verbo, nouit hoc quoq; sic
 Hippo. in opere prognostico. Ergo si ultima est etiam septimana, ut prio-
 res. in qua merito mutationis lune in quadra tertia est iudicatio illa die, &
 est habens minus, sic & priores hebdomade. ergo nulla est. vii. dierum in-
 tegrorum, nec dimidium hebdomade est. .iiii. dies, sed tantum minus ha-
 bens a quarto die proportionē, quantum. .xxiiii. dies vincit. xx. diem, nam
 totus ille excessus est demandus a sex quaternionibus, qui claudunt diem
 xx. hoc est tres septimanas. & constat quod tres dies & .viii. hore est dimidium
 septimane. unde ipsa integra est. vi. dies & .xvi. hore. quod plus. vii. diei qua
 vi. attinet sic due clauduntur in die. .xiiii. & .viii. horis & tres. in die. xx.
 precise, si ipsa proponenda est nec plus aut minus habens. nec modo cogor
 dicere quod mensis erit ad. xxvi. cum dimidio & sexta parte, & tunc non cogas
 me dicere cuius computationis est ille mensis medicinalis, nam non est necessum
 tam stricte de illa divisione sentire, ut non possit iudicatio etiam aliquot horis
 attinetibus ultra. xx. diem fieri, dummodo magis videantur attinere ipsi
 quam sequenti. Nullus namq; voluit crīsim ipsam maxime ambientem
 omnem sui partem sub puncto terminari. Ergo & si ille tres septimane, re
 equales sint. libuit primam & secundam narrare. separatas quia de crīsi. vii.
 & .xiiii. non fuit diceptatio, compulsi fuere. tertiam coniungere, visa. xx.
 quod cretica certius esset. Que etiam proportio in quaternionibus quoq;
 seruatur, quia secundus est coniunctus primo ut credas primam septima-
 nam non posse transire septimā diem, ita ut nullam medietatē esse, .iiii. dies
 credas.

credas. estq; tertius qui est principis secunde, separatus a secundo, vt sciamus ipsam separari a prima. iungitur iterum quartus tertio, vt per fractionem
 cōstituas ex duobus quaternis septimanā. quintus autem est cōtinuatus cū. 4.
 quia tercīa septimana est coniuncta secunde. estq; sextus, quaternio adhes-
 tens quinto, quia ambo sunt partes vnius hebdomade. Nihil ergo integrū
 in his cōputationibus vt dicit textus. & licet hi sermones Gal. a consil. diff.
 104. satis cauillentur, nec ipsius omnino sani sunt. crederem vt Gal. eodem
 libro sentit, hoc secretum esse ultra nostram scientiam, & solo deo glorioso
 apertum, aut cui ipse velit reuelare. Verum extat, q; sermones Gal. videntur
 magis dubii. primo quia dat semper tres dies fere ipsi lune combuste,
 & sepe ad motum varium lunę sufficit dies cum dimidio. ob quam motus
 celeritatem, contingit quadrā peragrare citra tempus dactum cōmuniter,
 per dimidiū diem, vnde crisi erit in. xiii. & ex vario motu, quia pigiori,
 in. xxi. item illam licentiam constituendi mensē ex vtroq;, a nullo acce-
 pit. quia re non est nisi vnum tempus, quod deus creauit. ex motu lune aut
 solis nobis descriptū in annos & menses. ergo do Gal. q; illud tempus men-
 sis, triplicis nominis capax sit. scilicet cōiunctionis a pūcto recessus & ac-
 cessus ad solem. ipsius lune, tantum plus habēs mense peragrationis, quan-
 tum sol motus fuit vltierius per signum fere totum, in ea peragratione lu-
 ne per signa zodiaci. vnde ecce duplex nomen illi successui. & tertium sci-
 licet manifeste impressionis, a tēpore quo luna falcata apparet nobis, ex
 recessu a sole suscipiens illud lumen, qđ nobis prestat. Sed qualiter potuit
 re, esse aliquem mensē conflatum ex duabus mensibus, cū tamen re non
 sit nisi vnicus mensis. & si triplex nomen habere possit iusta dicta. vnde for-
 sam Gal. in eo passu, credo habuit sancti intellectum, q; virtute esset com-
 positus, & non re, cum lune vtrumq; effectum proprium ex signorum natu-
 ra, & cōmunem ex lumine solis his cōmunicari inferioribus, nullus neget.
 ex quo nec tales menses. vt sibi visum fuit, erat decensesse, sub illis diebus,
 quos singula illarum virtutū vendicat, sed sub certo numero singulis ne-
 gato, sed a mōnūmētū partice, qui certus numerus cum ipsorum dierum
 decretorium quos experientia approbavit computo, magis certus euadat,
 inuit talem medecinalem mensē esse tot dierum. quod sic, tolerabile est.
 si daret modum, secundum quē non falsificetur ille discursus per dies com-
 bustionis, quos nō ponit partes vnius aut alicuius computi, qui tamen re,
 sunt dies Petro & Paulo egrotantibus. vni primus, & alteri quartus, nisi
 dices, q; cōm luna eo tempore omni virtute sit priuata, quia lumine. &
 propria, quia iam fuit in eodem signo in ea circulatione iterum, non dabit
 eos dies illius vigoris, vt verbi causa Petro incipienti egrotare cum luna
 incipit comburi, vt cōmoctio que ipsi accidat in. 7. sit vt. 7. diei nec tanti
 vigoris. Sed qualis est quarte diei. quia si perueniens ad septimam diem,

re.ad

re.ad.7.dies perueniat, secundū lune effectum, non peruenit nisi ad quartum diem. & si melius habes dicas. ergo tenendum est omnem aspectum quadrum magni esse vigoris, & sic que uis bona fortuna. cū qua incepit morbus, aut mala. siue sit ex nativitate infirmi, aut alia occasione. semper cum peruentum fuerit ad eos aspectus quadrarum, prosperari aut sinistre succedere. ob quod si infirmus in die.7. verbi causa male aut peius se habet, signum est magis cōfoueri morbum in illo aspectu, quam virtutem. que sic dicta bene tolerant, & desiderant hominis prudentis & eruditī limam, & censuram. non tamen maleuoli, quales sunt filii huius seculi. potissimum cum astrologus non sim. quare &c.

Const. Postea vero eodem modo et ea ipsa adiectione prima circuitio quatuor et triginta dierum; altera quadraginta dierū; tertia sexaginta dierū est.

G A L. Non id nunc dicit Hip. quia post diem. xx. ad. iiii. &. xxx. usq; nonnullis intercidat decretorius. Sibi enim ita pugnaret, medios quosdam dies decretorios libro de morbis vulgariis cōmemorans, & que apparent in egris per morbos tamē coarguunt sermonem. Sed quia trium septeniorum ad. xx. usq; diem inter se deinceps numeratorum non eadem fuit compositio. Secundus enim a primo sciunctus est, proindeq; .xiiii. die finitur, tertius vero huic copulatus est, & ob eam rem vigesimum habet limitem, id circa sequentem septenariū pariter procedere volens ut ex duobus seiunctis, tertio vero copulato viginti impleantur dies. xl. nouissimum statuit terminum sequentium trium septeniorum, in ipsis vero duobus circumscripsit. xxxiiii. & ob eam rem fecit huius aucte. xl. mentionem. Pari ratione mox ab his tres septenarii in. lx. deducuntur, & .lxxx. decretorium perhibuit non. lxxxiiii. libro qui est de morbis vulgariis. Ita tres septenarii viginti dierū numerū absoluunt, id euénit ppter ea quā duo primi seorsim numerantur, ita ut. xiiii. desinat die, tertius vero iunctim cum secundo, ita ut hic quoq; vigesimo die continetur.

G L O S A.

Viso de sentētia authoris ad diē. xx. usq; qualiter colligere habeamus periodos post vigesimū, docet. sed non in magnam distantiam differendum, solum ergo ad sexagesimum usq; circa quā sententiam saltim tria puncta est iustum declarare. primum est, quare in textu non fit mentio de multis decretorij diebus, qui cadunt inter hos vigesimos dies sic equa duplacione genitos. secundum, quare solum diem trigesimum quartum expressit de inter mediis, & non alium. Ultimum, quare non processit hec vigenorum duplicatio, ultra diem sexagesimum. pro primi expeditione oportet aduertere. q; post vigesimum diem sunt duodecim dies, in quibus testimonio ipsius Gal. 1. dierum decretorium non inuenitur perturbatio nec manifestus motus nature, & sunt sequentes. scilicet vigesimus secundus, &c. 23. & 24. & 25. & 26. & 27. & 28. & 29. & 30. & 31. & 32. & 33. & 34. & 35. & 36. & 37. & 38. & 39. Cuius ratio potest esse quia

Z Y post

post diem vigesimum cessat communiter impetus morbi, & natura redditur pigrorum, ex quo non adsingitur ad crism ab aliquo superno fauore. & quia in talibus non inueniuntur illi aspectus priores tante fortune, inde raro in eis visa fuit perturbatio cretica. reliqui autem inter medii nec equales sunt, in iudicando cretice ipsos morbos. nam dies. 34. &. 40. potissimum. alii pigriores ut. 23. Pro secundo notandum est, vigor diei quarti ad vigesimum usque esse manifestum, debilitarique ultra vigesimum, ne subito aboleatur ipsius virtus. sic quod non habeant eam vim indicandi in sequentibus septimanis, ut in prima. ex Gal. 4. aph. in textu. quibus in. 7. terminat &c. Ex quo post. 20. virtus manet in septenis. 1. & 2. dierum decretorium. ex quo dies. 24. & dies. 31. qui aduocant quaternionum vim. nullius sunt momenti respectu prioris temporis. instantum quod & septena dies pigrum iudicii est post vigesimum, sed totus vigor & ratio extat in integra septimana, que ex tribus constat. quia cum transiunt. 20. dies, quibus, non fuere iudicati, sic presumitur de lentore humoris, & nature pigritia. ut simplex septimana, raro sufficiat ad certamen. ex quo. 27. raro est visa iudicare morbos. Quod non fecit de talibus in textu mentionem. & cum ratio computandi post. 20. diem, est per integras septimanas, ne aliquis crederet, alter computari septimanam integrâ post 20. quam antea, introduxit die. 34. ubi due simplices septimane diuise finiuntur, & iterum claudit cum. 40. iungendo tertiam septimanam secunde, ut de. 20. die supra expressum fuit. in quo satis deficit antiqua translatio de tali die. 34. omnino coticens. De ultimo puncto dico, autores usque ad dies centum & viginti fecisse mentionem primo dierum decretorum & secundo. Quod testimonio Hippo. in epidimiis approbatur. & si conciliator disce. 104. sentiat, centesimam non pertractari ut creticam, bene. 20. post centesimam. quasi sentiat, morbis transiuntibus diem. 80. ad quos per integrum septimanam fit circuitio, non sufficiat ob maiorem lentorem humoris & nature ignorantiam, nisi dupla hebdomada. quicquid sit. hec erit ad eos dies consideratio quod intra primam integrum septimanam plures dies iudicati sunt, & radicales & incidentes. & ut plurimum publica vacuazione. In secunda autem iam minus per vacuationem & in paucioribus diebus. & propensi ad abscessum. & forsitan unica dies non ambit totam iudicationem. sed in tertia septimana, nullus dies intercidens creticus est inuenitus. secundo libro dierum decretorum. & sic a fortiori sequentibus circuitibus, usque ad diem centesimum vigesimum. ubi deinde ad menses & annos prorogatur circuitio. & iudicatio, potius solis cursum quam lumen seruans. & quia doctrina ista solum conspicit acutos, morbos. aut qui a eis cecidere non fuit opus sexagesimum transire. quod in parte Gal. 1. comento. 2. libri de parulentis, nam inde chronicis ea circuitio magis congruit. quare &c.

Inter

Contra initia horum difficultius est presentire ea que parte maxima temporis iudicanda sunt. Simillima enim eorum initia sunt: sed a primo die numerandum est: considerandumq; singulis additis quaternariis: nec latebit quo nam vertetur.

G A L.

Rursus hoc etiam loco verbū iudicanda, translatitiū est, cum in bonam, cum etiam in malam mutationem, ac dicit inter initia morborū qui breui iudicādi sint facillime cognosci quo nam desituri sint, quicmadmodū pau-
lo ante dicit de iis qui primo quaternario iudicādi sint etenim febris ipsa si curanda est, placidissima, si interemptura est egrum, maleficentissima est. At vero quecūq; in vtraq; inditia sunt, in priore quidem oīa saluberrima, in sequēti vero detertia sunt. Ita fit ut neutra quartū transmetat diē. Constat enim ut semper fiat iudicatio vel natura superante morbum, aut victa ab eo. Itaq; placidissimarum natura egrotationum oxyssime superat, diffi-
cillimus vero celerrime vincitur. Ita efficitur, ut maxime contrarii sint in-
ter se morbi, qui celeriter iudicantur, subsimiles vero, qui plus temporis in
solutionem requirant, ut enim per morbos breues magnus excessus, quan-
doq; nature est, quandoq; egrotationis. Ita quotiens neutrum magnopere exuperet. Sed ceu pares quidā hostes pugnant plustēporis ad alterius vi-
ctoriam desideratur. Itidē luctantes quicunq; palestrices peritiores haben-
tur, inter noscunt ubi magnū viderint excessum statim, alterū peruicturū.
Si vero neuter magnopere exuperet, profecto plus temporis pugnaturus
pronuntiabunt, nondū cognoscentes uter eorū victurus sit. Sed processu
temporis idq; priusquā ceteri cognoscent, quippe qui excessum exiguum
exquisitus animaduertant. Artifex enim maxime dissidet ab eo qui artis
experietur, ut vel exigua rerum discrimina persentiscat. Sed quia aliqua
nullo pacto sentiri queunt, vtpote in certiora talia, neq; etiam artifex co-
gnoscit. Itaq; quamprimum sentiri possunt, tantisper cognoscuntur, & ob-
eam rem precepit Hippo. per singulos quaternarios considerari mutationem oportere. Non enim latebit quo nam vertetur, id est vtrum in sanita-
tē, salutemq; egri expectāte natura, aut exuperata ad abolitionē, atq; hec
rerū summa est. Sed quo nammodo eam rem potissimū agas libro de iu-
dicationibus a me prescripto maxime discas licebit.

G L O S A.

Viso a principio huiustertiī libri, eundem terminum adscribi & eis qui supersunt, & abolent. viso quoq; quot & quales sint illi dies, in presentiarū respōdet cuidam questioni, an scilicet sit possibile, statim ab initio cognoscere, qui supersint, aut qui exterminabuntur. cui satisfaciendo, seruat tam processum. Nam primo distinguit de morborū conditione si longinque sint terminationis, aut breuis. statim intelligit duas cōclusiones. quarū prima ponitur in hoc textu, altera in sequenti. additq; deinde, aliquot breuissima signa, quibus conualituras a moribno distinguatur. Pro declara-

Z ii tione

tione ad primam conclusionem, dicimus duo intendere. Primo ponit fundamen-
tū difficultis cognitionis in morbis, qui longo processu finiuntur. Se-
cundo dat modū possibilē, qui tali cognitioni suscruiat. Est igit̄ ergo text⁹.
esse in initio admodū difficilem cognitionem. in talibus morbis, eorū que
in tali morbo cōsideranda & iudicanda sunt. cuius conclusionis fundamen-
tum est. q̄ inter ea que valde similia sunt, etiā doctus artifex vix discrepan-
tiam notat. hoc dixit Gal. 2. de crisi de duobus gemellis valde similibus. sed
ita negocium se habet, vt in morbis prolixī spatii, siue ad bonū aut ad ma-
lum denū vertantur, initia sunt eorum in signis suis similia, igitur. quod
totum pulchre Gal. in cōt. sub exemplo duorum luctantium mutuo. Si
accidat ipso sequula lance certare in principio, vt astantium nullus, etiā illius
artis peritus queat discernere, uter ipsorum superabitur. talis inquam est
parabola lōgi morbi, vbi natura ipseq; morbus gnauiter iniunt certamen,
nullo robur suum pro tunc ostendente. luctantium vero qui frenitu & ar-
dore se iungunt. statim vincētis victoria significatur, viro dominio vnius
ad alterum. ecce igitur expressum, difficile iudicium in prolixis morbis.
Notandumq; deinde, q̄ multa tenetur medicus ipse de infirmis cognosce-
re, que cōmnia sunt latentia satis in talibus in principio. Primum est, signa
certificantia mortē aut vitam. Secundo signa crisis & speciei ipsius. Tertio
horam ipsius crisis. que omnia & si ex varia signorū natura discernēda sint,
sunt tamen satis confusa pro eo tempore. & si per verbū textus. (in initio,)
notabile spaciū licet intelligere. signa vite & mortis majoris sunt secre-
ti, cum pura signa desiderent, & summe librata. in quib; non numerus,
sed virtus concernenda est. de crisi. si vero cum crisi aut non, etiam diffi-
cile. cōm morbi, quibus obtardum motum principii. vacuatio minus con-
figuratur, quam abscessus. post dactum est eis, iterum properare. species
vacuationis longe post apparet, cum indicato vomitu, iam sanguine nari-
bus fluxit. horaq; crisis etiam occulta valde est, cum morituris tribus tem-
poribus, saluandis minime. quod erit adhuc difficilius si precium diem
crisis volueris determinare. Cum igitur tot sint in morbis consideranda, &
sic ad rem facientia. quā obscura talia in initio debeant esse prolixorū mor-
borū vides. quod tamē & si ita accidat, non oīno posponēdū, immo am-
plexare ea signa, que in principio talium. morborū visuntur. que licet tali
tempore in sufficientia sint, in processu cūdētiora sient, aut de se, aut aliis
que succedent determinata. que consideratio, & si nefas nō sit, singulis die-
bus. si fiat, in singulis quaternionibus nō despiciatur, immo magna aduer-
tentia attendatur. quem diem elexit, a tertio non itcohans, q̄ piger mor-
bus longe est a tanta bili, que ad tertium properet. estq; quaternus dies sub
primo aspectu fortune clausus, quo fauore natura p̄dita, rationabile est,
vt in primo, aut sequentibus occulte. aut publice. aut in signis coctionis,

aut

aut apetitus, aut spirationis aliquod vestigium non sentiatur. quod si partem nature faueat, quo vertatur morbus iam suspicaris. idem si morbo ipsi aspiret. vides quod anaxioni tertius quaternio. fuit primus, quo nature vigor ostendebatur. scilicet in. xi. dic. Nec videatur pugnare hanc sententiam textus, alteri superius posite. q̄ virtus quarte diei post vigesimum delitescit, & q̄ morbi isti si prolixii sunt, ultra eum spaciū prorogantur. Nam cum sint citra chronicorum terminum, difficile est, & si primis quaternionibus latentia sint indicia, ut ad. xx. usq; vbi sex perficiuntur, non sciatur clare, quo morbus inclinetur. qđ postea magis clarifiet. q̄re &c.

De circuitionibus quibus quartane febre finiuntur. Cap. iii.

Quartane conditio ex eodem ordine est. **G A L.**

VI D quoq; plerisq; incognitum est, & ob eam rem mirabundi se penumero vaticiniū quoddam nostrū presagium haberi credunt, vt nequaquā febre detentus quartana vindicabitur post diē si ita sors tulerit quintumdecimū. At qui per tertianam non demirantur presagium. Sed in vtrisq; ratio communis est, vt enim per febres cōtinuas numeramus, omnes deinceps dies in predictiō nem future iudicationis, ita per intermittētes accessiones. Vt quod per cōtinuas septimus dies valet, id per intermittentes septima circuitio possit. Ob id igitur exquisita tertiana septem circuitionib; non diebus septem iudicari solet. Quinetiam quod quartus dies a principio numeranti aduersus septimū est id quarta circuitio aduersus septimā circuitiōem. Quartus enim dies septimi index est, & idem quarta circuitio septime index est. Sed de his omnibus libro de iudicationib; perpensum iam est. Quocirca nūc id vnum intellexisse sufficiet, vt quartane febris circuitiones ex numero circuitiōn accidentum, non dierum. Ex eodeni Cosmu, id est ordinis est. Cosmon, id est ordinem appellauit decretoriū ordinem dierum, vt enim a cosmias, id est inordinationis proprium est, araxia, id est inordinatio, ita cosmu, id est ordinatiōis raxis, id est ordinatio. Et ob eam rem appellarunt mortales vniuersum cosmon argumēto ordinationis, quando quidem in eo cuncta recte disposita sunt. In medio enim eorū terra posita est, extra mare circum it, id ambit aer, illum ether, demū his omnibus cēlum obtendit. Quinetiam conueriones inerrabilem quid opus est dicere quam ordine eant, vt que assidue similiter habeant, errorū vero anfractus quāquam non singulis diebus pares existant, attamen ordinem paribus temporis circuitionibus seruant ipsis assidue easdem signiferi partes perreptantibus.

Multa protulit author. a principio tertii libri usq;, ad que singula, si referenda esset quartana, ex verbo textus. ex eo ordine est. non exigui dubii esset. Nec minus dubium est, qualiter quartane conditio introducitur. sic

Z iii

prolixus

prolixus morbus, cum iurauimus in initio libri huius super morbos acutos. Inuenta est enim breuis aliqua quartana. 1. quart. per Aui. insuper ad acutos frequenter succedit, quod sufficit. Complet igitur in hoc textu, de quo monuit in precedenti, scilicet in siogulis quaternis contemplari, quo, morbi conditio vertatur. quartane igitur conditio huius ordinis est. Sed pro introductione textus tu merito dubitabis, nam fine cessante, cessant ea que in eum finem ordinantur. sed si intentio Hippo. fuit eam haberi sollicitudinem, ut de periculo aut ipsius priuatione informaretur medicus, quartana vero est a toto genere salubris. 1. quart. tracta. 2. cap. 4. cum tantū habeat intercedenis. quod est precipua pars non timendi cōmēto illius. quecumq; febre tertia die fortiores fiunt. humorq; illius lentus non multum affligenſ virtutem ipsam. dic q; licet de se salubris sit, potest esse continua, duplex & triplex, in homine debili aut male recto, vnde reddeatur periculosa. Sed hoc non videtur sufficere, quia de simplici solum videtur Hippo. loqui. cum precipiat in tali attendere circuitiones, ex Gal. in cōnicto. in continua vero dies preciperet contemplari. dic quod plura in quartana possunt predicti vt patet per Gal. libro de presentione de Eudimo philosopho. Cum sibi quartanam initiatem, ipsiusq; duplum & triplum occursum, ac ipsius definitionem, & qua hora, & qua crisis specie predixit. in quibus omnibus magnū honorem est consecutus, & ingenitem splendorem arti prognostice contulit. in quibus omnibus, aut pluribus, hac lege Hippo. iuuari Gal. verisimile est. Quo sic perpenſo. non est minoris momenti, quare in textu precedenti sub conditione prolixorum morborum, non est intellecta quartana, vt necessum fuerit hoc textu ipsius commendare conditionem. forsani, quod cum ad. lxvſq; circuitio sit cōmendata per quaternionum considerationem. in exemplo quartane ultra ipsum terminum etiam commendat talem haberi solertiam. cum talis quartana ulterius prorrogari cōsuevit. & licet quartani circuitus ultra. xx. dies fere extingantur, per ipsorum reiterationem ad aliquam hebdomadam peruenitur, vbi, aut solui talem morbum, aut indicari, quādo dissoluetur, certificabitur. aut dic subtilius. quod cū circuitio quartanaria, quam precepit contemplari in textu precedenti, sit propria quartane, ne aliquis crederet ipsum duntaxat de quartana intellexisse. Subdit, quartana est eiusdem ordinis. ad alios prolixos morbos, quibus quaterniones iubeo contemplari. Sed iam tempus est, maiora petere. scilicet de quo intelligatur textus. in his repetitionibus quartanariis contemplandis, si de diebus, aut de circuitionibus. Nam Hippo. non se explicuit. & Gal. in commento procedit, ad manifestandum nobis illud, presuppositis aliquot fundamentis. Primum est, quod ratio indicantis diēi est, vt in ipso presentia. suis, quid futurum sit in sequenti die decretorio, quem indicauit. Alterum

rum est, quod dies quartus proprius indicat septimū, quam alii indicantes, suos decretorios. quod tantisper tactū fuit in quarto Apho. cōtō illius quibus in septima die terminandus est morbus. Tertium fundamentū est. q̄ tantū imbabit tēporis vna interpolata in vna circuitione, sicut vna cōtinua in vna die. quod habetur eadem parte in cōmento illius exquisita terciana in 7. periodis. Quibus perpensis, sentit duas conclusiones. Prima est. Numerus dierum venit intelligendus in quartanis contemplationibus in ipsis inseparabilibus febribus. patet quia natura semper est in motu. & talē videmus esse experientiā de 4. die respectu. 7. & in 11. respectu. 14. Semper intelligēdo cum latitudine, quā in hac schola sermones nostri pactiuntur, nā non semper quarta indicat. 7. īmediatā. nisi p̄peret morbus coctioq; sit perfecta, aut crīsis in tali indicati initietur. totū videndū. 3. de crīsi & primo dierū decretoriū. Secunda conclusio per ipsos singulos quaterniones cōtemplos, intelligere debemus succedētesq; natuor circuitiones, sic quod existente febre intermitente. Si in hoc paroxismo non video quid mihi satisfaciat ad informationē, in quarto īmediato forsan cōplebitur illud, aut saltem contempler, si id iam elucet. scilicet de coctione appetitu, mente cōpote & inspiratione ac similibus. nec priores circuitiones sunt posponende, sed quarta solenius contemplanda. Vnde qui dicunt in tercianis, terciā circuitonem cōspisciendam esse, quartā vero in quartana, male elicetur ex cōtō. que quidē cōclusio pbata est ex suppositiōibus dictis precipue vltima. ita q̄ quartus paroxismus in intermitentibus sit sicut dies quartus in cōtinuis vtrobiq; ergo ad septimū sequentē erit suo modo respectus. Sed quia hoc sic dictum, nō est exigui pōderis, nec intellectu facile, dignum est tantisper immorari circa illud. Nam in febribus intermitētibus. in quibus in die intercedenis est materia coniuncta sub forma antecedentis cause in venis, nam de istis loquor in argumento. Nā in reductib; aggregatione aut cōteritio aduocāte, aut sola intemperatura hepatis, forsan Gal. dictū frimius esset. Si igitur tale demus, quid prohibet ipsam virtutem alteratē toto eo spacio agere in ea, & ea est artis intentio, cum eo die intercedinis suis sīru pistalis humoris procuret alterationē. Quod tu negare non potes, cū sepe sola actione nature alterantis intercipiatur futurus paroxismus, nō q̄ tota antecedēs causa, precedenti expulsa sit. Quod si sic est. qualiter cōsentaneū est, non agere naturā plus, in quatuor paroxismorū tēpore ipsius terciane intermitentis, qui occupant 7. dies, quā in quatuor afflictionis cōtinue, qui sunt dimidium illius temporis. & tu forma idem argumētum, de quartana continua & intermitenti. Nec vallet, dicas, q̄ maior afflitio que est in continuis, dat sub breuiori tempore actionem esse equalem, quia virtutes naturales sumentes contactum fortius operantur. ex Gal. in cōmento pulsū. Quia licet ea sit solutio aliquorum, videtur q̄ ex toto non satissificat. quia

Z ivii actio

actio coctionis est continua & non indiget irritamentis, sicut expultrix facultas, immo quiete felicitatur. Ob quod domum obscuram stratumq; mollem ingeniauit Hippo. infirmis. 6. epidimiarum. Item & est fortior ratio. quia tante afflictionis potest esse intermittens, sicut inseparabilis, & cum hoc, insuper est in terpolationis tempus. Nam paroxismus quartane affligit per diem naturalem. Item si circuitiones oportet aspicere in talibus, & non dies naturales. quero qualis erit mensis medicinalis talium, insuper & septimane. quia mensis infirmi ad eos aspectus fortune habet esse secundum continuos dies sue peragrationis. Itē ista ppositio ut sonat in nostra eschola esset falsa. quartana iudicatur per annum iusta solis motum, immo in tertia parte anni. Sed cum Gal. aliter visus est sentire in hoc commento. cum dixerit, oportet scias, q; crisis febrium quartanarum est ex periodis & non ex diebus. Dicam igitur in hoc dubio quod mihi visum fuit. scilicet q; antecedens causa ipsius morbi nō reddit ipsum corpus actu egrum, sed neutrum. Videndum tertio tegni. factus enim morbus causa caret, & fiens pro partibus suis ad causam coniunctam refertur. que coniuncta causa acta causat, sicut & talis morbus fiens actu talis est. Futurum enim fieri quod est fientis pars distinctum est a futuro fieri quod ad partem absolute preseruantem attinet. Dico secundo quod tempora morborum interpolatorum. sunt referenda ad morbum & non ad neutralitatem. vnde ex causa coniuncta debent computari, ob quod verius sunt tot morbi quot paroxismi quam unus morbus. Dico tertio q; mensis medicinalis qui attribuitur ipsi morbo. respectu ipsius debet intelligi & non neutralitatis aut salutis. Volo dicere q; inditia que videntur digna comparari talibus diebus, aut indicationis aut crisis pendent a natura ut dimicatur morbus. vnde non inconuenit morbum iudicari verbi causa in. xvii. die facta interpolatione per aliquot dies. & tamen verius essent computandi illi duntaxat, qui partes fuere actualis morbi. De quo nos tamen aliquid supra tetigimus. Dico ulterius. q; actio nature in causam antecedentem non est curatio alicuius morbi actualis, sed futuri preuisura. quod tamen est fientis morbi pars, & eo, actu leditur corpus. Dicitur tamen futurum fieri, quia nondum est in toto suo esse perfecto. Videndum tertio teg. per Trusianū et pergen. in questione. xix. extrauagancium. Vnde preuisio que solum fit per abscisionem cause antecedentis, est duntaxat preuisio absoluta a curatione. 4. pri. capite. 2. & si ea preuisio pars sit conseruatue artis. Videndum tertio tegni. dico ulterius nullam nature actionem que paulatina est, mereri comparari ad partes iudicationis proprie. quod Gal. est in toto lib. 1. &. 3. de crisi. Dico ulterius. q; & si in paroxismi tempore actio caloris contra naturam magis manifesta videatur, quam naturalis calor, in terminando presentem paroxismum, non est inde tenendum,